generaul de Nufchastel ne se doit tenir que une foiz lan le darne demar dou moys de may et ne le pevir contremenda quand y sara crya, se neret per le consentemant et velonta des borgois de Nufchastel. Item celour qui serant en sospetiz par devant nous de aucon plait pux traire sa cause par devant le seignyour dou fie. Item que nos ne poront faire ou faire a fere ajorna acons par devant nous sur confiscasson de bien ou de heritaiges. Item que celour qui saront en doelance de nos ou autres maulx voliant que li volliant maulx, que puissant plaidoier a nostre terre par procureur et par devant nos se mestier faix. Item avons donne les choses dessus dites par enxi que celour que se sentrant agrava que devient premyerement appeler devant le seignour dou fie, au defaulx de celui signor con appelloit devant le rygaule a Bessencon com par avant se facois; et prometons nos le dy Rol pour nos et pour nos hoirs et pour ces qui avoir cause de nos au temps a venir, de non aler ne de souffrir de faire au contraire des choses dessus dites. En tesmonynages de laquel chose nous avons mis nostre scel en ces presentes que furent faites et donne le septiema jour dou mois de may, lan mil cc nonante septz.

CCLXXXIV.

Mamius dit Bonaguisa, marchand et citoyen de Florence, renonce à toute répétition envers Rollin, seigneur de Neuchâtel, Amédée son père, ses oncles et ses prédécesseurs, et déclare avoir reçu une entière et légitime satisfaction pour ce qui lui était dû.

MERCREDI APRÈS LE DIMANCHE DES PALMES EN AVRIL MCCXCVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. L^o, n^o 11.

EGO Mamius dictus de Bonaguissa merchator et civis Florencie, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego prudens et spontaneus, non coactus, non deceptus vi, dolo vel metu, pro me et fratribus ac sociis meis universis et singulis imperpetuum et irrevocabiliter quittavi et quito penitus et absolvo virum nobilem et potentem Rolinum dominum Novi Castri ab omnibus actionibus, debitis, querelis et calumpniis cujuscumque tenoris existantibus, quam vel quas ego et fratres ac socii mei universi et singuli habuimus vel habebamus erga dictum Rolinum et Amedeum bone memorie patrem dicti Rolini et erga avunculos et predecessores ipsius Rolini, per totum tempus preteritum usque in diem hodiernum, pro legitima satisfactione et solutione michi a dicto Rolino integritate facta in bona pecunia numerata; et si forsitan aliqua littera reperiretur confecta contra dictum Rolinum vel patrem suum seu contra predecessores suos que dicto Rolino nocere possit, dictas litteras irritas et inanes denuntio nomine meo et fratrum ac sociorum meorum et ipsas esse nullius valoris et momenti et ipsas cancellatas denuncio et in judicio nullam habere

firmitatem. Renunciando in hoc facto exceptioni doli, metus et in factum, exceptioni pecunie non habite et satisfactionis non facte, et omni juri et consuetudini presenti littere contrario et omnibus aliis exceptionibus et allegationibus per quas possem contra predicta venire vel aliquid de predictis. Promittens ego dictus Mamius esse bonus querens dicto Rolino de dicta quitatione erga fratres et socios meos supradictos. In cujus rei testimonium sigillum meum apposui huic scripto una cum sigillo domini Johannis vicedomini de Melduno castellani Yverduni quem rogavi et feci presentibus apponi in testimonium veritatis. Et nos predictus castellanus ad preces dicti Mamii sigillum nostrum presentibus duximus apponendum in robur et testimonium firmitatis. Datum anno Domini MCCXCVII, die mercurii, post dominicam palmarum, mense aprilis.

(¹) 1296.

CCLXXXV.

Robert de Noiraigue vend à Pierre des Fontaines, bourgeois de Neuchâtel, des cens assignés sur diverses terres.

LE LUNDI LENDEMAIN DES BORDES MCCXCVIII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. U, n° 2.

EGO Robertus de Nigra aqua notum facio universis quod ego, non vi, non dolo ductus, sed sciens et spontaneus, de laude et consensu uxoris mee et Petri et Girardi filiorum meorum vendidi et vendo imperpetuum pro me et heredibus meis Petro de fontibus burgensi de Novo Castro et heredibus suis duos solidos et septem denarios monete stephanensis in perpetuum censuales in festo beati Johannis Baptiste annuatim persolvendos super tres posas terre sitas in loco dicti Affaron, videlicet juxta campum Nicholai dicti Passossier et super unam secturatam prati sitam in loco dicto Parsec, quas tres posas terre una cum secturata prati mei tenet Womarius de Nigra aqua pro quadraginta solidis bonorum stephannensium; quam summam pecunie me recepisse a dicto Petro et habuisse confiteor in bona pecunia numerata, promittens per juramentum meum super sancta Dei evangelia a me corporaliter prestitum, quod contra predictam venditionem per me vel per alium non veniemus in futurum, sed ero Petro predicto et heredibus suis de predictis tribus posis terre et prato verens legitimus in perpetuum contra omnes in judicio et extra; renunciando in hac parte exceptioni pecunie non numerate, non recepte et non habite, omni juri canonico et civili et omnibus aliis exceptionibus et rationibus per quas contra predictam venditionem per me vel per alium venire possem in futurum, et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. In cujus rei testimonium nos videlicet frater Girardus humilis prior de

valle transversa et nos Walcherus curatus ejusdem loci ad preces et requisitionem predictorum Roberti, Jaquete, Petri et Girardi sigilla nostra litteris presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCXCVIII, die lune in crastino bordarum.

(¹) 10 mars 1299.

CCLXXXVI.

Jacob le juif, Cussèle sa femme, Anzelys et Samuel ses fils, déclarent avoir reçu en bon argent toutes les sommes que devaient à eux et à leurs prédécesseurs, Jean, prévôt de Neuchâtel, Richard son frère, et Rodolphe, seigneur de ce lieu, tant pour eux que pour Amédée, père du dit Rodolphe, Ulrich et Henri, frères dudit Amédée, et leurs prédécesseurs.

VENDREDI AVANT L'ASCENSION DE NOTRE SEIGNEUR MCCXCIX. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D^s, n^o 6.

Nos Jacob judeus de Mureto, Cussele ejus uxor, Anzelys et Samuel ejus filii, notum facimus universis quod nos ab universis et singulis debitis et mutuis de quibus venerabiles viri Johannes prepositus ecclesie Novi Castri, Richardus ejus frater et Rodolphus eorum nepos dominus Novi Castri, tam pro se quam Amedeo quondam patre dicti Rodulphi, Ulrico et Henrico fratribus et pro aliis suis predecessoribus nobis seu predecessoribus nostris tenebantur obligati debitores seu fidejussores, et ab universis dampnis et interesse atque monitis dictorum debitorum confitemur nos a predictis dominis Novi Castri in integrum pagamentum et perfectam solutionem recepisse et habuisse in bona pecunia numerata; unde predictos prepositum Richardum et Rodolphum ac heredes eorum et omnes fidejussores, debitores seu redditores vel obsides nobis pro ipsis dominis Novi Castri obligatos, videlicet Petrum Ginum, Wullielmum filium ejus, Petrum de Martront, Petrum filium ejus, Wullielmum de Cheires, Perrotum filium Rodulphi Gayet, Henricum Venderer, Cononem Grasset, Petrum Borno, Petrum Borchardi, Cononem fratrem ejus, burgenses de Mureto, Huguetum de Grandissono, Aubertum Musar, Wullielmum Albi, Petrum de valle transversa, Jacobum de Valmarcuy, Rembardum, Stephanum de Rippa, Wullielmum de foro et eorum heredes et omnes alios quoscumque nobis pro predictis dominis Novi Castri et eorum predecessoribus obligatos quitamus penitus et absolvimus, conditione qua possumus potiori, ab universis debitis, mutuis fidejussionibus, monitis, dampnis et interesse supradictis usque ad confectionem presentium factis. Abrenunciantes autem in hoc facto omnibus habitis instrumentis et firmationibus factis ex parte dictorum dominorum Novi Castri et suorum fidejussorum, supradictis debitis usque ad confectionem presentium, et specialiter illi clause que apponi consuevit in litteris, quod solutio debitoris non possit probari nisi per litteras redditas, cancellatas, et alii clause que similiter apponitur in litteris nostris, quod

solutio non possit probari nisi per quemdam judeum et quemdam cristianum, et omnibus aliis clausulis, litteris et firmationibus seu obligationibus usque nunc factis quibus possemus a dictis dominis Novi Castri vel ab eorum heredibus seu ab aliis quibuscunque pro ipsis aliquid petere, exigere seu aliquatenus extorquere. Volumus autem et concedimus quod si aliqua instrumenta sive aliqua littera ante confectionem presentium facte postmodum qualiscunque momenti fuerint, in quibus dicti domini Novi Castri vel alii nomine ipsorum nobis tenerentur obligati, quod iste dicte nullius valoris existant vel momenti et omnibus viribus careant penitus contra ipsos et contra alios quoscunque pro ipsis obligatos; promittimus si quidem pro nobis et heredibus nostris juramento nostro sub legem Dei per Moysen datam atque solempni stipulatione, quod nos dictos dominos Novi Castri aut eorum heredes seu fidejussores suos vel heredes eorum ratione dictorum debitorum seu dictorum instrumentorum non inquietabimus nec inquietari faciemus et quod contra dictam quittance seu presens instrumentum non veniemus in aliquo per nos vel per alium in futurum. Abrenunciamus autem in hoc facto exceptioni non numerate, non tradite, nec solute pecunie, doli mali et in factum, juri reprobanti generales renunciaciones nisi precesserint speciales, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici vel civilis que nobis possent competere in hoc facto et predictis dominis seu aliquibus pro ipsis in futurum prejudicium generare. In quorum omnium testimonium sigillum communitatis burgensium de Mureto una cum sigillo Henrici curati dicti loci presentibus litteris rogavimus apponi. Nos autem predicta communitas et curatus ad preces et instantiam dictorum judeorum sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini MCCXCIX, die veneris ante ascensionem Domini.

(¹) 22 mai.

CCLXXXVII.

Guy, chanoine de Lausanne, et Geoffroi de Grandmont, châtelain d'Yverdon, promettent de faire respecter les conventions passées entre le baron de Vaud et Rollin de Neuchâtel, au sujet d'un lombard incarcéré dans les prisons de Rochefort par les ordres de ce dernier.

JEUDI APRÈS LA SAINT JACQUES MCCXCIX. (¹)

Original sur parchemin endommagé aux archives du Prince. U⁷, n° 7.

Nos messi Grux, chanoine de Losane, Joffrei de Grant mont chastellains de Yverdun et..... d'Yverdun, facons savoir a toz que nos avens promix et promettons par nostres foiz done..... et segnor de Nufchastel de faire persegre et tenir les covenances que sunt per..... lunbar et por la prison de Rochefort entre aut baron et puisant mon segnor..... Waut et le dit Rolin lesquex sunt tex que le diz Rolin doit rendre le diz lunbar..... quil porroit per fiances quil ne soit tenuz garder

de domage et li diz lonbar et six..... que por la prison il ne porchaceront le domage Rolin ne les seins et li donront lettres..... a son balli que il se tenoit a paier de Rolin, et mes sire Loix de Savoie doit doner..... mal cuer et mal volunte et lenjure de la prison dou lonbar et de Rochefor; et si les dites covenances ne se porseont ne..... especiaument le dit Joffrei par nostre foi donee de rendre cest sambedi prochein lo dit..... Nuefchastel et Rolin et sa cumpaignie. En tesmoignage de laquel chose nos avons nostres sces en..... donees a Yverdon le juedi apres la sent Jaque, lant de grace mil cc nonante ix.

(¹) 30 juillet.

CCLXXXVIII.

Jacques Milimeste et Souco de Bussero, citoyens et marchands de Milan, déclarent que, porteurs d'une grande somme d'argent et d'autres choses, ils avaient été saisis et détenus prisonniers par Rodolphe de Neuchâtel et qu'à cette occasion ils avaient souffert de grands dommages, mais que ce seigneur les ayant pleinement satisfaits en leur restituant ce qui leur avait été enlevé, ils n'ont plus de réclamations à lui faire.

VENDREDI APRÈS LA SAINT JACQUES APOTRE MCCXCIX. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^e, n^o 17.

Nos Jacobus Milimeste et Souco de Bussero cives et mercatores mediolanenses, notum facimus universis quod cum ego dictus Souco captus fuerim et detentus cum quadam summa pecunie et aliis rebus meis per Rodulphum comitem et dominum Novi Castri et propter hoc dampna et interesse non modica sustinuerimus, idem Rodulphus super predictis peccunia, dampnis et interesse et rebus aliis nobis plenarie satisfecit, quare predictum Rodulphum super predictis universis et singulis pecunia, dampnis et interesse et rebus aliis, pro nobis et nostris sociis absolvimus penitus et quittamus, facientes nichilominus eidem Rodulpho pactum expressum de predictis ulterius non petendis et de dampno ipsius et suorum ad presens vel in futurum ullatenus procurando per nos vel per alium quoque modo. In cujus rei testimonium sigillum illustris viri domini Ludovici de Sabaudia domini Waudi una cum sigillis nostris propriis rogavimus et fecimus presentibus apponi. Nos vero predictus Ludovicus ad preces dictorum Jacobi Milimeste et Suco de Bussero sigillum nostrum cum sigillis eorundem propriis presentibus litteris duximus apponendum. Datum die veneris post festum beati Jacobi apostoli, anno Domini MCCXCIX.

(¹) 31 juillet.

CCLXXXIX.

Rollin, fils de Girard d'Estavayer, devient vassal de Pierre co-seigneur d'Estavayer, pour toutes les terres qu'il possédait au delà du Jura et entre Vauxmarcus et Colombier, en en exceptant le château de Gorgier et ce qu'il possédait dans la paroisse de Pontareuse.

SAMEDI APRÈS LA SAINT GALL MCCXCIX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du château de Gorgier.

Nos officialis curie lausannensis notum facimus universis quod in presentia Stephani de Yverduno clerici jurati curie nostre, quoad infra scripta et ad hoc a nobis specialiter destinati et testium infra scriptorum, constitutus personaliter Rolinus filius quondam Girardi condomini de Estavaye, considerata utilitate sua plenius evidente, de laude et consensu et auctoritate expressis Alesie matris et tutricis sue, domine Ysabelle avie sue et Jacobi avunculi sui, et etiam de consilio amicorum suorum pro se et suis heredibus, fecit et constituit nobili viro domino Petro condomino de Estavaye militi, pro se et suis heredibus feudale quicquid habet, habere potest aut debet vel aliter nomine suo ultra Joram; item et a castro de Vaumarcus usque ad villam de Colomberio, et a lacu usque ad vallem transversam prout longe lateque protenduntur in terris, hominibus, campis, nemoribus, censibus, jurisdictionibus, decimis, tallis, usagiis, aquis, aquarum cursibus et rebus aliis quibuscunque, queque sint et quocunque nomine censeantur; item et villam francam si eandem a se et dicto milite edificari contingat infra predicta, potissime in parrochia sancti Albini, salvo jure quod habet et habere debet in castro de Gorgie et salvis rebus, juribus, decimis et censibus et rebus aliis quibuscunque que habet et habere debet in parrochia de Ponterousa, quod jus dicti castri et res predictas parrochie predictae ab alio domino confessus est tenere; confitens et recognoscens de laude, auctoritate et consensu quorum supra, coram dicto jurato predictas res esse de feodo dicti domini Petri, et se fecisse eidem homagium de eisdem prout superius sunt expresse. Dicti vero Alesia mater et tutrix dicti Rolini nomine tutorio ipsius, domina Ysabella et Jacobus predicti presentes ad omnia predicta coram dicto jurato predicta laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt, et eisdem auctoritatem quam potuerunt, dederunt et prestiterunt, jurantes ad sancta Dei evangelia quod predicta dicto Rolino crederunt totaliter expedire et ad utilitatem ipsius esse facta; pro qua constitutione feodi predicti Rolinus, Alesia mater ejus nomine tutorio ipsius, domina Ysabella et Jacobus predicti confessi sunt et recognoverunt coram dicto jurato, quod dictus dominus Petrus de mandato ipsorum solvit ducenas libras bonorum lausannensium creditoribus suis, scilicet dicti Rolini, ad quarum solutionem dictus Rolinus tenebatur ut asseruerunt coram dicto jurato necessario

obligatus. Renunciantes in predictis omnes et quilibet eorumdem predicti de jure suo certificati, quilibet eorum prout melius sibi competit, exceptioni dicte pecunie non solute, minoris etatis subsidio, beneficio restitutionis in integrum ex utraque clausula, sollempnitatis auxilio non servate, autentice sive.....⁽²⁾ juri ypothecarum pro dote, beneficio Velleyani, exceptioni doli, conditioni sine causa et ex injusta causa, omni deceptioni et circonventioni, officio et implorationi judicis, omni simul actioni contractus, scripto aliter quam acto, et omni alii exceptioni juris et facti et juri dicenti generalem renuntiationem non valere. Et promiserunt juramentis suis super sancta Dei evangelia corporaliter prestitis pro se et suis heredibus dicto domino Petro presenti et recipienti pro se et suis heredibus ac sollempniter stipulanti atque dicto jurato stipulanti sollempniter, nomine et ad opus dicti domini Petri, se predicta firmiter attendere nec venire in futurum contra predicta vel aliquid de eisdem. Ad omnia autem et singula predicta testes sunt vocati et rogati videlicet : nobiles viri dominus Borcardus condominus de Fonz miles, dominus Otho de Bono vilario miles, Richardus filius quondam Wulliermi condomini de Estavaye, curatus de Belfoz, dominus Ul-dricus curatus de Ponterousa, dominus Rodolphus curatus de Fyes, Petrus dictus Mora, burgensis de Estavaye, et plures alii ; rogaveruntque nos per dictum juratum, Rolinus, Alexia, domina Ysabella et Jacobus predicti, nomine quo supra, ut constitutioni et recognitioni feodi predicti auctoritatem nostram interponeremus et decretum. Nos vero officialis predictus facta inquisitione per probos et fide dignos an expediret dicto Rolino constitutio dicti feodi, invenimus dictam constitutionem dicti feodi eidem expedire, et ideo ad requisitionem Rolini, Alexie matris et tutricis ejus, domine Ysabelle et Jacobi predictorum dictam constitutionem dicti feodi propter guerre periculum eminens ipsi Rolino per hoc exclusum et propter utilitatem dicti Rolini in aliis existentem, in hiis scriptis eidem Rolino decrevimus expedire, et eidem constitutioni feodi auctoritatem nostram interponimus et decretum. Nos vero officialis supradictus ad requisitionem et preces Rolini, Alexie, domine Ysabelle, Jacobi et testium predictorum, nobis per dictum juratum oblatas, cui fidem super predictis plenariam adhibemus, in testimonium omnium premissorum atque auctoritatis et decreti per nos adhibitum, ut superius est expressum, sigillum dicte curie apposimus huic scripto. Datum apud Estavaye pro predictis adimpletis, laudatis et ratificatis, coram dicto jurato, et pro auctoritate et decreto per nos interpositis, apud Lausannam, die mercurii post festum omnium sanctorum anno Domini MCCXCIX. Data autem pro predictis adimpletis coram dicto jurato apud Estavaye est die sabbati post festum beati Galli, anno quo supra.